
    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 37 DEL 22/03/2024

OGGETTO: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IUC - IMU - TARI - TASI -
CUP  PROVVEDIMENTO

L’anno duemilaventiquattro, il  giorno ventidue, del mese di Marzo alle ore 13:23, si è riunita la Giunta
Comunale in modalità TELEMATICA, utilizzando un sistema di videoconferenza, conformemente a quanto
disposto dal “Regolamento per lo svolgimento delle Sedute degli organi in modalità telematica” approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 22/04/2022. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune, alla seduta risultano presenti/assenti il
Sindaco ed i seguenti Assessori, come accertato dal Segretario Generale con appello nominale:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO ALTITONANTE FABIO SI

ASSESSORE CIARROCCHI FRANCESCO SI

VICESINDACO CORTELLINI MARIANGELA SI

ASSESSORE CALISTI MARIELLA SI

ASSESSORE DI LUIGI FRANCESCA SI

Risultano Presenti n° 5  e  Assenti n° 0

Assume la presidenza il Presidente Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO, in qualità di SINDACO.
Partecipa in videoconferenza il Segretario Generale  DI FELICE  JEAN DOMINIQUE.

Il Presidente, accertato il numero legale e la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale  ad esaminare  e ad assumere le proprie determinazioni  sulla proposta  di  deliberazione
indicata in oggetto.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 22/03/2024  - Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

    • l’art. 1, comma 639 e ss., della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive modifiche ed
integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone
dell’imposta municipale propria (IMU),  del  tributo per  i  servizi  indivisibili  (TASI)  e  della  tassa sui  rifiuti
(TARI), e in particolare il comma 692 che prevede la designazione del Funzionario Responsabile a cui sono
attribuiti  tutti  i  poteri  per  l’esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di
sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché  la  rappresentanza  in  giudizio  per  le
controversie relative al tributo medesimo; 

    •  l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e Bilancio
pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al comma 738, a mente del quale: “… A decorrere
dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.
147, è  abolita,  ad eccezione delle  disposizioni  relative alla  tassa  sui  rifiuti (TARI);  l'imposta  municipale
propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 ...”, e al comma 778 ai sensi del
quale  “…  Il  comune  designa  il  funzionario  responsabile  dell'imposta  a  cui  sono  attribuiti  i  poteri  per
l'esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i  provvedimenti
afferenti  a  tali  attività,  nonché  la  rappresentanza  in  giudizio  per  le  controversie  relative  all'imposta
stessa ...”;

    •  l’art. 1, cc. 816-836, L. 27 dicembre 2019, n. 160 che istituisce dal 2021 il Canone unico patrimoniale
(CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per riunire in una sola forma di prelievo le
entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;

Riscontrata quindi la necessità procedere alla nomina del predetto Funzionario Responsabile dell’Imposta
Unica Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria, della Tassa sui rifiuti e del Tributo per i servizi
indivisibili  dei Comuni, nonché di procedere alla nomina del funzionario responsabile del Canone Unico
Patrimoniale (CUP) ai sensi della vigente disciplina regolamentare;

Vista la dotazione organica del personale dipendente;

Vista la nota Prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il  Ministero dell’economia e delle finanze –
Dipartimento  delle  finanze,  ha  fornito  istruzioni  in  ordine  alle  deliberazioni  di  nomina  del  funzionario
responsabile dei tributi locali;

Considerato che il  Sig. Simone Marcelli,  Responsabile dell’Area VI Tributi è in possesso delle necessarie
competenze professionali per lo svolgimento della predetta funzione;

Ritenuto pertanto di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei tributi
locali al Sig. Simone Marcelli, dipendente a tempo determinato di questo Comune inquadrato nella Cat. C
profilo professionale Istruttore amministrativo presso l’Area VI Tributi;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime, accertata dal Segretario Comunale con appello nominale effettuato in modalità
telematica;

DELIBERA

 1. Di considerare  le  premesse quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente deliberato di  cui
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

 2. di designare il Sig. Simone Marcelli quale Responsabile dell’Area VI Tributi, dei tributi di seguito
indicati:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 22/03/2024  - Pag. 2 di 4



• imposta comunale sugli immobili (ICI);
• tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU);
• tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES);
• imposta municipale propria (c.d. Nuova Imu) ex art. 1 c. 739 e ss. L. n. 160/2019;
• imposta unica comunale (IUC), quest’ultima composta dai seguenti tributi:
• imposta municipale propria (IMU);
• tassa sui rifiuti (TARI);
• tributo per i servizi indivisibili (TASI);
• canone unico patrimoniale (CUP).

 3. di precisare che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario Responsabile, così come
individuato al precedente punto 1) del deliberato, le funzioni e i poteri di cui all’art. 1, comma 778,
della  Legge  n.  160/2019  e  ss.mm.ii.,  ivi  compresi  quelli  di  rappresentanza  in  giudizio  per  le
controversie relative all’imposta stessa nonché le funzioni e i poteri di cui al Regolamento per la
gestione del canone unico (CUP);

 4. di  disporre  al  contempo che,  in  caso  di  assenza  o  impedimento  del  Funzionario  Responsabile
designato con il presente atto, tutte le relative funzioni siano svolte dal Segretario Comunale Dott.
Di Felice Jean Dominique;

 5. di notificare la presente deliberazione all’interessato;
 6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune;
 7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4

del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, stante l’urgenza di provvedere e previa separata votazione unanime,
accertata dal Segretario Comunale con appello nominale effettuato in modalità telematica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 339 del 21/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MARCELLI SIMONE in data 21/03/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 339 del 21/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  DI LUCIANO FEDERICA in data 22/03/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO

Il Segretario Generale

 DI FELICE  JEAN DOMINIQUE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 451

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 22/03/2024  - Pag. 3 di 4



Il 26/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 37 del 22/03/2024 con oggetto:
DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IUC - IMU - TARI - TASI - CUP  PROVVEDIMENTO

La suestesa deliberazione è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune al N.ro 37
per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del TUEELL e contestualmente ne viene
data comunicazione ai capigruppo consiliari.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO WILMA il 26/03/2024.
  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 22/03/2024  - Pag. 4 di 4


